
 
C O P I A  

COMUNE DI BETTOLA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

____________________________________________________________________ 
Codice Ente: 33004 
 

DELIBERAZIONE N. 44 
in data 20-12-2024 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2025 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 21:00,  nella 
sede comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno notificato ai singoli Consiglieri si e’ riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Ordinaria, seduta Pubblica, di Primaconvocazione. 
 
    Fatto l’appello nominale risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
PAOLO NEGRI Presente 
LUCA dott. CORBELLINI Presente 
CLAUDIA FERRARI Presente 
ALESSANDRO FERRARI Assente 
KEVIN GUGLIELMETTI Presente 
MARIA CRISTINA PICCOLI Presente 
MASSIMO CALAMARI Presente 
DOMENICO BRUZZI Assente 
MATTIA TRIOLI Presente 
CINZIA ALBERTAZZI Assente 
MAURO BRUZZI Presente 
 
                                                         Totale Presenti    8  Totale Assenti     3 
 
Assiste il Segretario Comunale reggente DR. GIOVANNI DE FEO. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor dr. PAOLO 
NEGRI nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2025 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO  l’articolo 42 del T.U. degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, che disciplina le attribuzioni dei 
consigli comunali e che, al comma 2, lettera f) prevede la competenza del consiglio, per quanto 
riguarda l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con l’esclusione della determinazione delle 
relative aliquote;  
 
VISTO l'art. 151, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, il quale stabilisce il termine del 31 dicembre, 
entro il quale il Consiglio Comunale delibera il bilancio di previsione per l'anno successivo;  
 
VISTO l'art. 1 comma 169 della legge 27/12/2006 n. 296 che prevede il termine per deliberare le 
tariffe e le aliquote d'imposta per i tributi locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici locali, entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
 
RILEVATO  che, in deroga alla su richiamata disposizione, ai sensi del comma 3 dell’art. 193 del 
Tuel 267/2000, come modificato dal comma 444 dell'art. 1 della legge 228/2012, il Comune ha 
facoltà di modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro il 31 
luglio, nel solo caso in cui ciò si renda necessario per il ripristino degli equilibri di bilancio; 
 
PREMESSO: 

- che per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n.360/1998 è stata istituita, a decorrere dal 
1° gennaio 1999 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

- che l’Ente con delibera di C.C. n. 24 in data 17.03.1999 ha istituito l’addizionale comunale 
all’IRPEF nella misura di 0,2 punti percentuali; 

- che con delibera di C.C. n. 20 del 29/11/2013, veniva disposto l’aumento dell’aliquota 
dell’addizionale comunale di 0,6 punti percentuali;  

- che con delibera di C.C. n. 5 del 21.03.2007 è stato approvato il regolamento per la 
disciplina dell’addizionale IRPEF in ottemperanza ai commi 142-144 della L.296 del 
27/12/2006 (finanziaria 2007); 

 
CONSIDERATO necessario, in sede di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, definire 
la politica tributaria e tariffaria dell’ente; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2025 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella 
misura di 0,6 punti percentuali, al fine di assicurare l’equilibrio di bilancio e di mantenere inalterati 
in termini qualitativi e quantitativi i servizi erogati; 
 
VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi in merito dal Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’esito delle votazioni che ha dato il seguente risultato: 
Presenti n. 8, Favorevoli n. 6, Astenuti n. 2 (Trioli Mattia, Bruzzi Mauro), Contrari n. //: 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare, per le motivazioni sopra esposte, l’addizionale comunale IRPEF in 0,6 punti 
percentuali per l’anno 2025; 

 



2. Di dichiarare con successiva votazione (Presenti n. 8, Favorevoli n. 6, Astenuti n. 2 (Trioli 
Mattia, Bruzzi Mauro), Contrari n. //), la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
  



 
PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 44 N. 20-12-2024 
 
 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA 

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2025 
 
 
La sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere Favorevole 
per quanto di competenza ed in linea tecnica alla proposta di deliberazione avente per 
oggetto: “CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA 
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2025” ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Bettola, lì 05-12-2024 
       Il Responsabile del Settore 
                f.to rag.  Luisella Maggi 
La sottoscritta Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile relativa alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Bettola, lì 05-12-2024 
       Il Responsabile del Settore 
             f.to rag.   Luisella Maggi 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE 
REGGENTE 

(f.todr. PAOLO NEGRI) (f.to DR. GIOVANNI DE FEO) 
________________________________________________________________________________  
 
Delibera dichiarata, per l’urgenza, immediatamente ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Addì, 20-12-2024 
 
 
         Il  Segretario Comunale reggente 
                 f.to  DR. GIOVANNI DE FEO 
 
Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da oggi decorrenti 
 
 
 
 
Bettola, lì 27-12-2024     
 
 
           Il Segretario Comunale  reggente 
           (f.to DR. GIOVANNI DE FEO) 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Bettola, lì  27-12-2024   
       Il  Segretario Comunale reggente 
       (DR. GIOVANNI DE FEO) 

 
 


